
RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 471/2025

PORTAL DE COMPRAS DO GOVERNO FEDERAL​ ​Nº 90471/2025

 
Objeto: Aquisição de medicamentos quimioterápicos para atendimento da demanda do Hospital Municipal São José

 
ESCLARECIMENTO:
 
Recebido em 02 de dezembro de 2025 às 11h33min (documento SEI nº 27706135).
 
2º Questionamento:  "É a presente solicitar esclarecimento referente ao item 50 - PEG-ASPARAGINASE 3750UI/5 ML

(PEGASPARGASE); frasco-ampola 5 mL solicitado em edital, visto tratar-se do mesmo item para a apresentação de 750U/mL, conforme a bula
anexa. De acordo com a bula do medicamento para o item Pegaspargase, a diferenciação é pelo preparo e manuseio. Nosso questionamento é
referente a futura aquisição do item, se a entrega deverá seguir conforme a solicitação no termo para o item 50 - em pó ou se podemos seguir
com a entrega do item para a apresentação de 750U/mL - pronto para uso, de acordo com a disponibilidade do laboratório, visto se tratar do
mesmo item. APRESENTAÇÕES Embalagem com um frasco-ampola de 5 mL de solução injetável contendo 3750 U de pegaspargase
(750U/mL).Solução injetável. VIA INTRAVENOSA OU INTRAMUSCULAR USO ADULTO E PEDIÁTRICO COMPOSIÇÃO Cada mL de
solução injetável contém 750 unidades (U)** de pegaspargase*. Cada frasco-ampola de 5 mL de solução injetável contém 3750 U de
pegaspargase. Excipientes: fosfato de sódio monobásico monoidratado, fosfato de sódio dibásico heptaidratado, cloreto de sódio e água para
injetáveis.".

Resposta: Conforme manifestação da Secretaria requisitante do processo,  através do Memorando SEI Nº 27719718/2025 -
HMSJ.SUP.CFA:

 
Considerando o pedido de esclarecimento, documentos SEI nº 27706135 e SEI n° 27706215, sobre
o item 50 - 19216 - PEG-ASPARAGINASE 3750 UI/5 ML (PEGASPARGASE), o produto
ofertado deve atender às exigências do Edital (27556983).
No caso do item especificamente, conforme bula apresentada (27706215), o produto oferece 750UI
de PEG-ASPARAGINASE por mililitro do produto, totalizando 3750U no frasco de 5ml, como
descrito no referido item.
 

Atenciosamente,
 

Pregoeira
Portaria nº 513/2025 - SEI nº 27355692

Documento assinado eletronicamente por Luciana Klitzke, Servidor(a) Público(a), em 05/12/2025, às 12:08, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 27738699 e o
código CRC EDDDE113.
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